
Výukový materiál zpracován v rámci projektu 

EU peníze školám

Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.3149

Šablona:         III/2 č. materiálu: VY_32_INOVACE_102

Jméno autora: Pavlína Sluková

Třída/ročník: VII.          

Datum vytvoření: 1.11.2012

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost

Tematická oblast: Středověk

Předmět: Dějepis

Výstižný popis způsobu 

využití nebo metodické 

pokyny:

1. Pracovní list je určen k opakování 

křesťanství. Žáci pomocí různých 

úkolů fixují poznatky ke 

křesťanství.



Křesťanství - církevní organizace

1) Podtrhni pojmy, které souvisí s církevní organizací.

Generál, papež, král, velmož, kardinál, mnich, kancléř, biskup, opat, císař, arcibiskup, 

farář

2) Vybrané pojmy z prvního úkolu seřaď hierarchicky do pyramidy.

3) Doplň křížovku a vysvětli tajenku.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

1. Zakladatel prvního církevního řádu
2. hlava křesťanské církve
3. muž, který se rozhodl zasvětit svůj 
život Bohu
4. Žena, která se rozhodla zasvětit svůj 
život Bohu

5. každý správný křesťan musí 
dodržovat
6. Svatá kniha křesťanství
7. Typická církevní stavba
8. Sídlo papeže 

TAJENKA: ________________________ XVI.



4) Roku 1054 došlo k rozkolu církve na dvě části. Doplň chybějící pojmy do tabulky.

1054 Západní Východní

Název

Centrum

Hlavní představitel

Bohoslužebný jazyk

5) Krátce popiš, jak vypadal život mnichů a jeptišek.

6) Oprav chyby v následujícím textu.

Křesťanství vzniklo v 1. století před naším letopočtem. Již roku 313 je ediktem 

milánským císař Caligula prohlásil povoleným náboženstvím. Až v 5. století našeho 

letopočtu se začíná šířit mezi Kelty. Jako jeden z prvních panovníků se nechal pokřtít 

franský císař Karel Veliký. Lidé věřili, že vše na světě řídí Bůh. Kdo žije podle patera 

božích přikázání, bude po smrti odměněn věčným zatracením jeho duše.



Křesťanství - církevní organizace - řešení

1) Podtrhni pojmy, které souvisí s církevní organizací.

Generál, papež, král, velmož, kardinál, mnich, kancléř, biskup, opat, císař, arcibiskup, 

farář

2) Vybrané pojmy z prvního úkolu seřaď hierarchicky do pyramidy.

3) Doplň křížovku.

1. B E N E D I K T Z N U R S I E

2. P A P E Ž

3. M N I CH

4. J E P T I Š K A

5. D E S A T E R O

6. B I B L E

7. K O S T E L

8. V A T I K Á N

1. Zakladatel prvního církevního řádu
2. hlava křesťanské církve
3. muž, který se rozhodl zasvětit svůj 
život Bohu
4. Žena, která se rozhodla zasvětit svůj 
život Bohu

5. každý správný křesťan musí 
dodržovat
6. Svatá kniha křesťanství
7. Typická církevní stavba
8. Sídlo papeže 

Tajenka: Benedikt XVI. - současný papež

Farář, mnich

kardinál

arcibiskup

Biskup, opat

papež



4) Roku 1054 došlo k rozkolu církve na dvě části. Doplň chybějící pojmy do tabulky.

1054 Západní Východní

Název Římskokatolická Pravoslavná 

Centrum Řím Konstantinopol 

Hlavní představitel Papež Patriarcha dané země

Bohoslužebný jazyk Latina Řečtina 

5) Krátce popiš, jak vypadal život mnichů a jeptišek.

Život v klášterech podle přísných křesťanských pravidel. Pravidelná modlitba, práce, 

četba posvátných textů, dodržování kázně.

Způsob hledání Boha, následování Ježíše Krista.

Existence mnoha různých církevních řádů, každý se věnoval jiné činnosti 

(zemědělství, ošetřovatelství, misijní činnost apod.

6) Oprav chyby v následujícím textu.

Křesťanství vzniklo v 1. století našeho letopočtu. Již roku 313 je ediktem Milánským 

císař Konstantin prohlásil povoleným náboženstvím. Až v 5. století našeho letopočtu 

se začíná šířit mezi Germány. Jako jeden z prvních panovníků se nechal pokřtít franský 

král Chlodvík. Lidé věřili, že vše na světě řídí Bůh. Kdo žije podle desatera božích 

přikázání, bude po smrti odměněn věčným spasením jeho duše.




